⁷ possis hoc honoris *⟨incrementum⟩* s. m. *⟨a⟩* p. tralatum h. vel sim. traditum *Sittl ceteris relictis* ⁸ amministra-tores (-strores V) **PRV** (*idem* 20 saepe) ¹⁰ paterno *×*] parte pro *cf. IV 10, 7* | conferantur **QA** ¹² administrationis (amm- V), corr. **A'** ¹³ et *alterum Ra*] sed (set **Rb**) ¹⁴ me-dium celum ¹⁵ occasu **R** ¹⁸ nonne in IMC. aut in MC. *⟨aut in IMC.⟩?* ²⁰ exullem **PR** (*idem* 26) ²² VIII^o **A]** ⁷III. *cf. 60, 9. 129, 8* ²⁵ simili modo **A'**] similitudo

possederit cardinem plenaque luminibus Iovi se radia-
tione coniunxerit, hos eosdem reges aut duces faciet
potestatem suam per spatium totius orbis extendere.
Platice vero Sol in eo signo constitutus, in quo est 37

5 MC., nobiles parentes faciet, honestos, praessertim si
sic Solem positum benivola stella aliqua radiatione
respexerit; minuuntur autem etiam haec, si sic posi-
tum Solem malivolum sidus impedit. Sed genera-
liter Sol in omnibus cardinibus partiliter cum Mer-
10 curio constitutus litteratos faciet, disertos et variis
litterarum studiis ornatos, unde varius actus et ma-
xima quaedam decernitur disciplina. Erunt autem
isti, qui sic habuerint Solem et Mercurium, si se illis
Iovis stella coniunxerit, litterarum gratia et magi-
15 sterii cum regibus constituti; sed et haec etiam Mer-
curius faciet, si longe a radiis Solis fuerit inventus
et si sic eum positum sine invidia Martis ac Saturni
Iuppiter et Venus bona radiatione respexerint.

In undecimo loco Sol ab horoscopo constitutus 38
20 felices faciet et nobiles, et quorum patres maximo
honoris splendore decorentur; sed processu temporis
augmenta felicitatis et dignitatis accipient. Haec
autem maiora erunt omnia, si sic positum Solem
Iuppiter aut simul cum eo collocatus aut trigonica
25 radiatione respexerit aut si Venus cum ipso matutina
fuerit inventa aut <de> exagono matutina respexerit;
nam hae omnes dignitates amicorum illis gratia con-
feruntur. Si vero in undecimo loco geniturae fuerit
inventus et malivolae stellae aut cum ipso fuerint

1 plenamque l. iouis et sideratione, corr. A' a et νσ
2 facit V 5 fort. faciet <et> 7 minuuntur A] admini-
untur MR^bV at minuuntur PR^a 8 genitaliter MP^aR^aV
9 omibus M | partiliter A] part. 10 disserdos P 11 lite-
rarum R | oratores, corr. Sittl 15 rebus constitutis M | sed
[et] haec eadem ν 17 sine a] in | inuidiam R 20 felicem M
21 spendore R 25 et 26 matutino, corr. A' 26 de add. νσ
29 aut cum V] autem M aut P et cum spat. 2 litt. R

aut aliqua illi radiatione coniunctae, nihil quidem
<in> actibus neque honoribus impedient, sed soli
 filiorum loco acerbi decreti perseverantia nocent.

- 39 In duodecimo loco Sol ab horoscopo constitutus
 ignobiles et frequenter servos et captivos faciet et 5
 patris citam mortem et totius patrimonii iacturam
 decernit, etiam vitia et aegritudines graves. Sed et
 si benivola stella cum Sole in eo loco fuerit inventa,
 nihilominus maximas ignobilitates faciet. Si vero
 malivola stella in hoc cum Sole fuerit inventa, per- 10
 petuas aegritudines et *vitia maxima* decernit et per-
 petuas servitutes.
- 40 Sed et Solis duodecatemorum et duodecatemori
 fines diligenter inquire, ne in aliquo te fallat huius
 operis disciplina. 15

VI. VENUS.

- 1 Venus in parte horoscopi partiliter constituta si
 per noctem in *hoc* loco fuerit, divinis ingeniosis homines
 faciet, amicos imperatorum aut potentium reddit et
 quibus imperatorum ac magnorum virorum negotia 20
 credantur. Faciet etiam oratores maximos et bonos
 secundum naturam qualitatemque signorum. Si enim
 in humanis signis partiliter in horoscopo fuerit in-
 ventata, faciet sacerdotum principes et qui in ipsis
 sacerdotiis purpureis aut auratis vestibus induantur 25
 et qui futura praedicant. Faciet autem gratos venu-
 stos divites, si nulla malivola stella sic positae Veneri
 2 aliqua se potestate radiationis obiecerit. Si vero in
 his, quibus diximus, signis partiliter Venere in horo-

2 in add. *x* | soli V] sol 5 nobiles, corr. A' V rec. |
 frequentes, corr. v 7 uitam, corr. Sittl | aegritudinem, corr. A'
 8 in eo — 10 cum Sole *bis habent* MV 10 in hoc *<loco>* σ |
 hoc console PR 13 sol, corr. A' 14 in om. M 16 om. PR
 de uenere V 18 inuenis V 23 horoscopi PR 25 sacer-
 dotis MPB 26 et. Pa Q] ut MPB RV 29 uenerem — 143, 1
 constitutam, corr. A' | horoscopum, corr. v

scopo constituta Mercurii se stella coniunxerit et cum eadem fuerit [et] in eodem signo et isdem partibus partiliter collocata, coronis faciet atque infulis coronari; faciet etiam tales musicos, ut omnium admiratione laudentur. In constantibus vero signis et quae 3 modicae sunt vocis posita, in nocturna scilicet genitura, faciet multiplici studio veneratores amicos imperatorum, facientes aliquid tale et invenientes, quod ad venias regias pertineat; faciet etiam praepositos 10 voluptatum, sed earum quae ad delectationem regiam praeparantur, accipientes annonas ab imperatore maximis, sic ut ex praestatione annonarum maximae illis divitiae conferantur. In terrestribus vero signis aut in aquosis constituta faciet tales homines, qui odorum 15 pigmenta faciant aut qui magnificas vestes texant, aut tintores maximos perficiet. In quadrupedibus vero signis sic ut diximus constituta faciet nobiles gloriose bonos, amatores pecorum et regis animalibus praepositos. Si vero in diurna genitura in horoscopo 4 20 partiliter fuerit inventa, faciet infames libidinosos impuros; erunt etiam linteones aut plumarii aut colorum inventores atque tintores aut caupones aut tabernarii. Sed si sic Venus per diem posita Saturnum ex aliqua parte respexerit, faciet molles, cinaedos, vel 25 qui se † dulibus actibus dedant; sed si in horoscopo Venus constituta in prima aetate dabit uxorem. Faciet autem Saturnus, si sic positam Venerem forti radiatione respexerit, aut spadastros aut textores aut pigmentorum inventores. Quodsi sic Venerem posi-

2 del. Α' | hisdem 3 coronatis MPR 5 dicitne
 ἀμετάβλητα et ἡμίφωνα? Maximus 107, 4. 18 Ludwich; an consonantibus? x cf. 52, 17, Heph. 47, 10 | et que v] eque 7 vene-
 ratos σ 12 sit M supra c t (= vel) R | ut x] autem (autem
 ut V) | annoriarum V 14 colorum Sittl, at cf. de err. 112, 26
 15 textant P 18 regiis V 21 plumaria, corr. v 24 vel
 om. P 25 fort. sedilibus cf. Maneth. VI 533 | edant M |
 honosc M 26 lac. statuit x (qui olim <per noctem> Venus);
 sic pro si Sittl

tam Iuppiter bona radiatione respexerit, regis textrinis faciet praepositos.

5 In secundo loco Venus ab horoscopo constituta si in nocturna genitura sic ut diximus fuerit inventa, facit magnarum artium inventores et affluentia copiosos, sed qui frequenter pulsentur infamia, et quibus gradatim felicitas conferatur, et gratos amoenos in 5 6 veneriis cupiditatibus. Si vero per diem in hoc loco fuerit inventa, maximas contrarietas et tardas nuptias decernit, causas etiam cum aliqua femina con- 10 citat; quidam etiam repentinis uxorum mortibus viduantur. Si vero sic positam Venerem aut Sol aut Saturnus per quadratum aut per diametrum respexe- rent vel cum ea positi fuerint, facient steriles et circa 15 venerios actus inefficaces et qui numquam ducant uxores et qui semper puerorum amoribus implicentur. Sed haec fortius decernuntur mala, si in diurna genitura sic Venus fuerit inventa in domo Saturni vel Martis vel Mercurii vel in finibus eorum.

7 In tertio loco Venus ab horoscopo constituta 20 bona erit, si eam Iuppiter aliqua radiatione respexerit; accipiet enim uxorem de templo vel sacerdotem <vel> sacerdotis filiam. Sed si cum Venere Mercurii stella fuerit <vel> Luna, erunt etiam ipsi prophetae neocori aut praepositi templis et religionibus. 25

8 In quarto loco Venus ab horoscopo constituta per diem, idest in IMC., iacturam maximam patri- monii faciet et assiduas viduitates et tales reddit, qui difficile possint aliquid impetrare. Sed et cum ei Mer- curius fuerit partili radiatione coniunctus, adulteros 30 faciet frequenter †stoemen propter malas administra-

4 si sic **V** | diximus om. **M** sicut diximus om. **V** 7 et om. **V** | amoenis **P^a** 8 ueneris (uen. **MV**), corr. **x** 10 concitant **V** 18 respexerit, corr. **A'** 23 add. **A'Q** 24 add. Sittl 27 in medio celo **PR^a** 29 ei **x**] et **MV** om. **PR** | merc., unde edebant Mercurio ... coniuncta 30 partiliter, corr. **x** | radiationem, corr. **A'** 31 faciet <et> fr. eosdem **σ**

tiones vel publicas vel privatas proscribi facit. Si 9
vero per noctem in hoc loco fuerit inventa, processu
aetatis †laudes faciet, magnorum virorum amicos et
plenos gratia et decentes, in iuventute vero, idest in
5 prima aetate, honestos quidem et quibus nihil desit,
sed vitio quodam mentis implicatos secundum pro-
priam signi naturam atque substantiam. In tropicis
enim signis constituta aut in duplicibus viduitates
decernit et damna et causas propter mulieres aut
10 ⟨a⟩ mulieribus excitatas; in solidis signis constituta
morigeras decernit uxores et qui ab his maxime dili-
gantur et quibus gloria et patrimonia a mulieribus
conferantur, amoto signo Aquarii; nam si Venus in
hoc signo fuerit inventa, in quarto scilicet ab horo-
15 scopo loco, et Luna aut de quadrato aut de diametro
eam respexerit vel si cum ipsa sit collocata, faciet
steriles et qui filios creare non possint et qui se
numquam velint coniugalibus [atque] affectibus copu-
lare et qui puerorum semper coitu gaudeant.

20 In quinto loco Venus ab horoscopo constituta 10
faciet bonos benignos et ⟨qui⟩, quicquid volunt, facile
impetrent. Faciet etiam coronari infulis et coronis;
si Iuppiter eam aliqua radiatione respexerit, famosos
vel quodam honore nobilitatos. Si vero cum ea fuerit
25 Mercurius collocatus, augmenta vitae ⟨et⟩ promotiones,
sed cum maxima largitur infamia. Faciet autem in
omni congressione victores et quibus gratia victoria-
rum praemia conferantur, in omnibus potentes et qui
semper futura praenoscant, notos potentibus viris, et
so quibus a mulieribus ⟨aut⟩ ab uxoribus patrimonia

3 blandos *Mommsen Mueller* 7 substantia P 10 a
add. σ 13 est enim δλιγόνος *Maximus* 108, 22 L. cf. *Maneth.*
I 106 14 signo] loco V 15 et VΑ'] in 16 facient MV
18 velint *Sittl*] uel in | del. ✲ cf. IV 12, 1. 14, 9 19 cogitu P
21 qui add. a 22 facient, corr. A' | infulis A'] in filiis
23 famosa, corr. v 24 nobilitatis, corr. *Sittl* 25 et add. ✲ |
promotionis (-ioris PbRb), corr. A 30 aut add. A'

maxima conferantur, vel qui praesidio aut patrocinio mulierum aut uxorum [aut] ad maximos veniant gradus dignitatis, sed processu temporis omnia eis plena perfeeta tribuuntur. Si vero crescentis Lunae lumen exceperit aut crescens Luna se ei coniunxerit, cum magna 5 invidia administrationes et glorias consequentur, sed certos reddit et ab omni mendacio separatos, qui nec de veris rebus iurisiurandi necessitatem aut dare aut accipere velint; sed cum uxoribus faciet sic cum Luna Venus posita propter quasdam suspiciones contentiosa 10 iurgiorum conflictatione iurgare.

12 In sexto loco Venus ab horoscopo constituta per diem et noctem ignobiliores dabit uxores aut viduas aut debiles et numquam morigeras viris, si nulla stella in MC. fuerit inventa. Si vero mulier in sexto 15 loco geniturae suae Veneris stellam habuerit colloccatam, magnas difficultates et magna pericula patietur ex partu; aut enim abortabit frequenter aut difficile edit partum, ut intra viscera eius laceratum pecus 13 a medicis proferatur. Si vero in sexto loco Venere 20 constituta, in nocturna scilicet genitura, aliqua stella in MC. fuerit inventa, faciet gratos decoros, quibus uxores morigerentur, et quibus ab uxoribus felicitas conferatur, et omnia quaecumque voluerint consequentes. Si vero aliena Venus a cardinibus fuerit 25 constituta <et> malivolae stellae [quae] in cardinibus [fuerit] constitutam Lunam forti radiatione possederint, expositos a parentibus faciet et † statim faciunt.

1 aut] uel V 2 aut ad] ad ex aut V 5 aut ✱] et
 9 si V | eum lung[u] uen. posite, corr. A' 10 contentiosas —
 11 conflictationes, corr. ✱ 17 patientur MR^aV 18 abhor-
 tabit P 19 edet A' | ut ✱] aut | eis M^aPRV | pectus V^b |
 laceratus fetus Jahn Philol. 26, 8 at cf. fol. LXXXI col. 3 ima
Rose ind. Theod. Prisc. et Soran. 20 uenus (uen. M), corr. ✱σ
 22 cuius uxores, corr. a 23 morigeruntur MPR 26 et
 add. A' | del. ✱σ et A' possis malivolaeque 27 dici solet
 possidere locum, cardinem 28 fort. finiunt cf. 127, 12 III
 11, 12, 13, 2 pereunte dispensat

In septimo loco Venus ab horoscopo constituta 14 si in suo signo per noctem fuerit inventa, felicem reddit senectutem, tardius autem dabit uxorem et difficile filios decernit eis, qui sic habuerint Venerem 5 positam. Faciet autem de rebus veneriis maximis infamiis laborantes secundum naturam qualitatemque signi. Si enim hunc locum tenuerit in tropicis signis constituta vel squamosis vel [aut] erraticis, et cum ea Mars fuerit aut se illi per diametrum aut de quodrato fortis radiatione coniunxerit, facit impuros libidinosos infames. Si vero sic positam cum Marte 15 Venerem in his, in quibus diximus, signis aliqua Saturnus radiatione respexerit, idest aut per quadratum aut per diametrum aut simul positus, mulieres, 15 quae sic habuerint Venerem cum hac stellarum societate, impure et impudice cum mulieribus coibunt libidinis causa. Sed haec vitia erunt fortiora, si in Capricorno vel Ariete haec se stellarum mixtura coniunxerit.

In octavo loco Venus ab horoscopo constituta si 16 fuerit, in diurna scilicet genitura, tarde dabit uxorem, et cum dederit, dabit aut degenerem aut viduam aut sterilem aut gravi foeditate deformem. Sed et si Mercurius cum ea fuerit *(et)* simul cum Mercurio Venerem in hoc loco positam malivola stella respexerit vel per quadratum vel per diametrum vel si cum ipsis in hoc loco fuerit inventa, omne eius, qui natus fuerit, patrimonium dissipatur vel qualicumque proscriptione nudatur. Mors vero illi per gonorrhoeam, idest per defluctionem seminis, aut contractionem aut per spasmum 20 aut per apoplexin infertur. Si vero per noctem in

5 ueneris MPR	6 equitatemque, corr. v	7 tenu-	
erint, corr. A'	8 aut. <i>om.</i> V	11 merc. (<i>c ex t?</i>) M	12 alia,
<i>corr. n.</i>	15 quae] qui hanc M	16 <i>an</i> impurae et impu-	
dicae? et <i>om.</i> P	18 uel in M <i>signa sunt ἀσελγη Maximus</i>	17 <i>di-</i>	
108, 25 <i>L. cf. VI f. LXXV c. 3 in. VII f. XCIX c. 3</i>	20 <i>di-</i>		
stellam P	22 <i>mores, corr. A'</i> <i>defluxionem V</i>	turna M <i>tardabit, corr. A'</i> 23 <i>et add. a</i> 24 <i>maliuolam P R</i>	29 <i>pasmum</i>
MV	28 <i>plexus V</i> <i>feritur, corr. σ</i>	<i>aliam</i> M <i>defluxionem V</i>	

hoc loco Venus fuerit inventa, divites faciet et quibus morte mulierum magnarum felicitas conferatur; mors vero illis cito et sine dolore et sine aliquo tormento decernitur.

17. In nono loco Venus ab horoscopo si fuerit constituta in diurna genitura, faciet eum, qui sic habuerit Venerem, assidua cuiusdam daemonis interpellatione pulsari; faciet autem in templis manere sordidos et sic semper incedere et qui numquam tondeant comam, et qui aliquid velint quasi a diis dictum hominibus 10 nuntiare, quales solent esse in templis, qui vaticinari consueverunt; reddit etiam sic posita Venus somniorum frequenter interpretes. Sed haec fortiora erunt, si sic positam Venerem Saturnus aliqua radiatione 18 respexerit. Si vero in nocturna genitura hoc loco 15 fuerit inventa, faciet divinos, deorum cultores et qui sacris ac religionibus imbuant; quibusdam vero officia aut dona largitur ex templis. Si vero per noctem sic Venere constituta Mars et Saturnus de diametro vel de quadrato vel simul positi se ei coniunxerint, facient 20 <per> mulieres exagitari aut †cum mulieribus gravis infelicitas conferatur, et quibus semper mulieres ingratae sint, praesertim si [ergo] cum ista stellarum 19 societate in tropicis signis fuerit inventa. Si vero sic positam Venerem de trigono vel de exagono Iovis 25 stella respexerit vel si cum ea fuerit inventa, faciet mulieribus adamari, faciet venustos gratos et qui omnia facile consequantur et qui in re dominantur uxoris; alii curam mulierum suscipiunt vel mulierum procuratores existunt; alii sic habentes Venerem in 30

2 magnarum] cf. *Maneth.* II 314, III 178, V 305 8 sor-
dido (-ide A' V), corr. νσ 9 tondeat M 10 uelit (t ir.) M
12 etiam A'] eam MPR eos V | positam MPR 17 imbuantur V cf. 171, 28 18 exemplis, corr. A' 19 uenerem con-
stitutam, corr. ν 21 add. *Sittl*, possis alia velut <causas per>
m. excitari | cum] cui a ν quibus ex *Sittl* 22 conferetur V |
mulieres semper V 23 del. A' 25 axagono R 26 faciet
<a> a 27 mulielibus P 28 dominetur V 29.30 proc. mul. V

palatiis regum vel in potentium virorum domibus ob
fabricationem harum rerum, quae ad cultum sunt
mulierum necessariae, perseverant grati semper ex
his ac necessarii <et> propter has res promotionibus
5 aliquibus adornantur et ex his rebus augmenta patri-
monii maxima consequentur. Si vero sic positam 20
Venerem Mars in diametro constitutus vel in qua-
drato respexerit, praesertim si ipse sit in cardinibus
constitutus, inimicos habebunt, videbunt etiam graves
10 mortes filiorum; erunt etiam inimici filiorum aut ad-
ulterii aut stupri causa. Si vero sic positam Venerem
cum Iovis stella Mercurius de quadrato respexerit vel
Saturnus solus in diametro [venerit vel] fuerit inventus
Mercurio in quadrato vel cum ipsa constituto, vel si
15 simul Saturnus et Venus cum Mercurio fuerit con-
stituta, in hoc scilicet quo diximus loco, faciet steriles
sine semine, puerorum amatores libidinosos et propter
haec vitia in homicidiis aut periculis aut criminibus
constitutos. Si vero mulier sic habuerit Venerem,
20 sicut diximus, cum hac scilicet coniunctione stella-
rum, virorum actus semper imitabitur.

In decimo loco Venus ab horoscopo si fuerit 21
inventa, idest in MC., faciet claros et coronatos et
quibus grandis gloria et fortuna maxima conferatur.
25 Si vero hoc loco cum Mercurio fuerit inventa, faciet
cordatos disciplinae auctores et qui, quod voluerint,
facile consequantur. Si nulla Saturnus et Mars se
ei radiatione coniunixerint, ipsa vero sit matutina,
facit publicos musicos et qui a populis honorentur.
30 Si vero se ei Saturnus aliqua radiatione coniunixerit,

4 necessariis, corr. ✕ | add. a 5 adorantur **MV** 11 aut
si stupri **MPR^b** 13 del. a an Veneris? 14 mercurius **PR** |
verba vel si — 15 constituta non *integra*; fuerint constituti ✕
20 hec **MV** 23 MC.] merc. **M** 26 <musicae> disciplinae ✕
cl. **III** 12, 17 | qui quod] quicquid **PA'** <qui> quicquid **Sittl**
28 coniunixerit **MV** | sit **A'**] si (si fuerit **V**) 30 eis **MP**
(s ss.) **R**

faciet infames et in his, quibus [diximus] profitentur, artibus secundos et qui numquam sibi vindicent principatum et qui res suas alienae tuitio*n*i committant. Si vero sic positam Venerem Mars fort*i* radiatione respexerit aut si cum ipsa fuerit, faciet infames 5

22 famosos. Si vero mulier sic Venerem positam habuerit, <erit> impura libidinosa et ad omnium exposita voluptatem et meretricis semper actibus implicata, quae propter necessitatem vitae in meritorio se statuat vel lenoni locet; sed [et] secundum qualitatem substantiamque signorum hi actus perficiuntur. In erraticis enim signis aut in tropicis aut in Saturni domibus aut squamosis <si> sic, ut diximus, Venerem vir habuerit constitutam, infamis erit in infinitum et qui res inpuras multiplici ratione committat. Sed 15 sic ut diximus in his signis et cum ista stellarum societate Venus posita, ita ut [non] in feminino signo fuerit inventa et Luna per quadratum vel per diametrum crescens lumine simili modo etiam ipsa in feminino signo constituta Martem respexerit, faciet 20 eunuchos aut abscisos archigallos aut hermafroditos, et qui semper haec agunt et patientur, quae mulieres pati consueverunt praeposteris libidinum ardoribus agitatae.

23 In undecimo loco Venus ab horoscopo constituta 25 si vespertina fuerit et eam sic collocatam Mars et

1 del. **V** | profitetur, corr. Sittl; an diximus profiteri?
 2 principatum et] et principatum (et om. **V**) 3 committat
M P R 6 mulieres, corr. a | habuerint **P R V** 7 erit add. a |
 omnia **P** 8 uoluntatem, corr. n | meretriciis **A' Q** 10 lenoni
 locet **Q**] lenone nocet **M** lenoni nocet **P R** lenone noceat **V** |
 et del. n 11 hii **P** 13 <in> squamosis **A'** | si add. **A**
 (post Venerem) | uenus — 14 constituta **M V** 14 infinitam,
 corr. **A'** 15 multiplica **M V** 17 societate **V**] sotia*t*a **M**
 saciata **P** sociata **R** | non del. a | fort. posita [ita ut non],
 <si> in 18 inuentus, corr. **A'** 19 lumini, corr. **A'** 22 et
 qui semper geminat **V** 24 agitatae σ] citatae expectaveris
 masculinum 26 sic] si **M**

Saturnus aliqua parte respexerint, faciet steriles <et> qui generare non possint et qui difficile nuptias adipiscantur, et frequenter puerorum amatores facit aut mulierum scaenicarum vel qui publicis mercimoniiis 5 praesint, praesertim si sic posita in tropicis signis fuerit constituta, sed circa substantiam gradatim crescentes et quibus augmenta honorum vel etiam patrimonia amicorum praesidio conferantur, gratos tamen et venustos faciet. Et si sic posita Venus coniunctionem Lunae venientis acceperit, faciet locupletes 10 divites † maxime potentiores etiam gloriae et quibus magnarum potestatum cura mandetur; interdum nobilium civitatum faciet decem primos. Si vero matu- 24 tina in hoc loco fuerit inventa et simili modo coniunctionem Lunae venientis exceperit, a prima aetate faciet potentes et tales, quibus a prima aetate potestas aliqua committatur, ita ut magnis viris aut imperatoribus fides amicitiae merito coniungant, et qui semper usque ad ultimum diem vitae gratia venustatis ornen- 20 tur; et fortiora haec erunt, si sic Veneri et Lunae in hoc loco positis Mercurius se aliqua radiatione coniunxerit vel si cum ipsis in eodem loco fuerit constitutus.

In duodecimo loco Venus ab horoscopo consti- 25 tuta si in nocturna genitura sic fuerit inventa, faciet mulierum causa assiduo tristitiae dolore cruciari. Si sic [exemplo] positam Mars et Mercurius forti radia- tione respexerit, faciet ei ab ancillis libidinis causa

1 et add. A' 6 substantia P 7 horum, corr. ✕ (bonorum σ) | etiam uel, transpos. ✕ | patromonia P^a an -monii? 8 praesidia P^a 9 coniunctionem R (*idem* 14) 11 v. g. ma- ximae potentiae et gloriae (potentiae, maioris etiam?); gloria Mueller 12 potestatem, corr. A' | cura mandetur A] cui mandetur MQR cumandetur P commendetur V 16 potentem, corr. A' 18 merita, corr. Dressel fidelis am. merito coniungantur σ 20 et] sed a | uenus, corr. v 21 luco P 26 dolores M^a 27 del. A' latetne eam? 28 respexerint A' | ei ✕ enim | libidinis V et fort. M^a] libidinosis

frequenter insidias, facit animi aestus et decernit instinctu libidinis turpis amoris incendia; alii vero ancillas matrimonii sibi iungunt, alii [sibi] publicas meretrices genialis sibi tori copulatione consociant,
 26 ex qua causa etiam filiorum sobolés denegatur. Per diem vero in hoc loco posita mulierum causa necem vel malae mortis decernit atrocitatem secundum natu-
 ram qualitatemque signorum; habet enim haec stella varias, sed quae difficile inveniri possint, decernendi potestates. Sicut enim in imaginibus artifex pictor
 liniamenta membrorum ex varia mixturarum diversitate persignat et temperatis coloribus [et] certam corporis formam imitatione facit similitudinis corporalis, sic et stellarum coniuncta radiatio societatis consensu pariter temperata vim quandam vicissim ex 15 coniunctis sibi potestatibus mutuatur et substantia sibi ex diverso ignium colore collata fata hominum ad picturae modum aequata societatis moderatione
 27 depingit. Nam hoc sic esse, quod dicimus, istis rationibus comprobatur. Venere [si] sic, sicut diximus, collocata si <se> Saturnus aliqua radiatione coniunxerit, animos facit [animos] perversis vitiis im-
 plicari et ad nullos actus reddi necessarios, praesertim si ista coniunctio Veneris et Saturni in nocturna genitura fuerit inventa. Si vero sic posita Iovi se radia- 25 tione coniunxerit, ab incursu praecedentis malitiae liberatur; maxima enim largitur bona. Nam et patri-

1 insidaas **R** | aestus *Sittl*] aestu (estum **V**) | et $\pi\sigma$] sed
 2 alii **A'V^b**] animi 4 thori **M** 5 denegantur, corr. **A'**
noli obicere Reisig² N. 562 12 et del. **A** 13 imitationem
 (imm- **R**), corr. **A'** | similitudine **PB** | corporali, corr. $\pi\sigma$
 16 mutatur (ur eras. **V?**), corr. **A'Q** | substantiam, corr. *Sittl*
 17 collocata (-tam **V**), corr. **A'V^b** 19 nam si hoc si. esse **P**
 20 comparabatur **M** comparatur **PB** | Venere **A** (*Veneri Vv*)
 genus 21 collocatae **V** | si] se **V** | se add. **A'** 22 animos
prius del. **V**, *posteriorius* **A'** | faciet **V** 23 reddit **V** fort. recte
 25 iouis, corr. **A'** 27 patrimonia augmentata (ta ss. **M**) **MV**

monii augmenta propriis actibus consequentur et erunt ab omni vitiorum labe sepositi, si tamen sic constitutam Venerem cum Iove de diametro Luna nulla radiatione respexerit. Quodsi in diametro Luna 28
 5 fuerit inventa, faciet infames libidinosos aut puerorum amatores, et ex coitu mulierum † sudarios facit gravi infamiae pulsari dedecore; ex incestis enim et stupris ex ista commixtione graves decernuntur infamiae; aut enim cum sororibus aut novercis aut filiabus aut fra-
 10 trum uxoribus coire coguntur, sed nihilominus ex isto incesto lucra illis maxima obveniunt et confertur aliquod meritum dignitatis. Sed et semper Venus 29 cum Luna simul posita aut de quadrato coniuncta aut amoris inlecebras aut infamiae labem prona in-
 15 felicitate decernit aut acerbis animi vitiis implicabit aut facit inpura aut libidinosa cupiditate praeposteros aut ex incestis amoribus gravi pulsat infamia. Aut enim, sicut supra diximus, cum sororibus coeunt aut, si alienas a genere, duas tamen sorores stupro sibi cognitas
 20 coniungunt aut cum filiabus coibunt aut cum matribus aut cum nuribus aut cum privignorum uxoribus, aut circa fratrum uxores vitio libidinosae cupiditatis arde-
 bunt, [aut matribus] aut <cum> novercis coibunt aut cum adfinibus [aut cum sororibus] aut cum sororum filiis.
 25 Si vero mulier sic Venerem habuerit collocatam, faciet 30 libidinosam et quae promiscuis amoris voluptatibus implicetur, sed semper infamiae labe possessam et incestis amoribus aestuantem; et ipsa enim aut cum fratribus suis coibit aut cum filiis aut cum parentibus
 30 aut cum patruorum filiis aut cum filiarum maritis aut

1 consequetur, corr. v 6 cogitu P 7 ex stupris,
 corr. A' 9. 10 fratrum uxoribus σ] fratribus 10 nihil
 omnibus M R ss. t ni supra bus 11 incestō V] incerto M P R
 14. 15 felicitate, corr. x 16 praeposteris, corr. V 19 cogni-
 tas x] cogente 20 fiabus R 23 hic et infra del. xσ | cum
 add. A' 24 sororum] sororibus M 26 praemiscuis P R V |
 amoribus, corr. Sittl 28 et om. V | cum om. P

cum patruis aut cum filiorum suorum patruis aut
privignis aut adfinibus, aut duos fratres ad unam lecti
libidinem devocabit; alias vero mulieres viriles facit
31 actus appetere. Sed haec tunc fortius facit, si cum
Luna ista radiatione coniuncta in tropicis signis vel 5
in erraticis vel squamosis vel in biformibus ista, qua
[fuerit] diximus, fuerit radiatione composita. Quae
fortiora et vehementiora erunt, si sic ambas, idest
Lunam et Venerem, sic ut diximus, positas vel unam
de duabus Mars aut Saturnus aut de diametro vel 10
de quadrato viderint aut cum una ipsarum unus de
duobus fuerit collocatus, vel si ista societate iunctae
Luna pariter et Venus vel ista radiatione compositae
in domo Martis vel Saturni fuerint collocatae vel si
in Mercurii signis aut simul fuerint aut una de duabus 15
in Mercurii signo collocata aliam tali, quali diximus,
32 radiatione respexerit. In vespertino ortu Venus con-
stituta, sed nocturna genitura in bono constituta
signo, si se Marti prospera radiatione coniunxerit,
bona felicitatis incrementa decernit; potentes enim 20
et gloriosas facit potestates et honorum maxima lar-
gitur insignia et locupletum facultatum divitias lar-
gitur. Quodsi per diem Marti se quacumque radia-
tione coniunxerit, multorum ac magnorum malorum
infortunia decernit. Gaudet enim per noctem, si se 25
Lunae Marti Mercurioque coniunxerit, et tunc homines
maxima felicitate nobilitat, quotiens in nocturna geni-
33 tura fuerit cum his bona radiatione coniuncta. Si
vero cum Sole in hoc loco, in quo loquimur, Venus
fuerit, iniustissimam eam fore omnium prudentium 30

3 deuocabunt, corr. v 4 si cum A] simul cum 7 fuerit
del. V | radiatio, corr. V 12 iuncta, corr. a 14 domum,
corr. a | collocati, corr. a 15 mecurii R 16 signa,
corr. A' | collocat, corr. A' | alia, corr. a 18 sed] in 20
20 bono MV 21 glorias PR | bonorum, corr. A' 23 Marti
se a] mart. et 26 luna, corr. x 28 bonis, corr. A'
30 fuerit inuenta V

responsionibus constituit. Male enim constituitur Venus, si cum illo fuerit collocata; non enim gaudet Solis sociata Iuminibus, et quicquid in rebus humanis malum videtur ac miserum, hoc totum hominibus cum Sole posita decernit. Gaudet vero retro Solem collocata, idest matutina; tunc, quicquid boni cum bonis posita decreverit, fortiori felicitatis crescat augmento. Si vero 34 domina horoscopi fuerit inventa et ipsa totius geniturae domina fuerit vel si ipsa decreverit vitam in 10 bonis signis et oportunis geniturae locis collocata, maximam vitae largitur aetatem. Si vero dator vitae [largitur] vel domino geniturae vel horoscopi domino in diurna genitura restiterit, ex eo tempore vitae, quod decretum fuerit, minuit annos octo; et vitia sic 15 posita decernit, sed talia, quae non gravi maculentur infamia.

Sed et in Venere similiter quaere duodecato-35 rion et fines, ut omnibus rationibus decretorum se-creta repperias.

20 VII. MERCURIUS.

Mercurius in parte horoscopi partiliter constitutus 1 in his, in quibus gaudet signis, in diurna genitura facit philosophos, grammaticae artis magistros aut geometras aut caelestia saepe tractantes aut qui ad 25 hoc spectent, ut deorum possint praesentiam intueri, aut sacrarum litterarum peritos; facit etiam frequenter oratores et advocatos, praesertim si in hoc loco vel in suis signis vel in ceteris vocalibus signis fuerit inventus. Quodsi sic Mercurium Sol aut Saturnus aut 2

1 consistit **V** 7 fortiora, corr. a (*qui potiore*) | aug-
menta, corr. a 8 inuentus **MP** inuent. **R** 12 del. **A**]
cf. ad 103, 23 et 74, 10 13 ex **Q^b**] et 14 minuta, corr. **QA**
15 maculent **Mommsen** 18 eius fines **v** 20 om. **PR** de
mercurio **V** 23 phylosophos **MR** 25 spectent **V**] expec-
tent | ut om. **PR** | praesentia, corr. **V** 29 nempe Mercurium
<positum>

Iuppiter in diurna genitura respexerit, magnos viros faciet, qui sacris <et> gloriois stemmatibus coronentur; facit etiam tales, ut illis maxima imperatorum negotia credantur. Quodsi sic positum Mercurium de quadrato <vel> de diametro Mars respexerit aut cum ipso partiliter in horoscopo fuerit inventus, eum, qui sic natus fuerit, multiplici malorum continuatione prosternit: neque enim definiri aut designari possunt mala, quae ex ista Mercurii ac Martis coniunctione proveniunt. Si vero sic positum Mercurium Mars de trigono respexerit, facit hominem bonis ac prosperis 3 actibus occupari. Si vero Mercurius sic partiliter in nocturna genitura in horoscopo fuerit inventus, divinos sensibus facit et qui omnia, quae volunt, facilimis semper rationibus consequantur; reddet etiam honestos 15 moribus et graves, rationibus etiam facit praepositos aut conductionum aut instrumentorum aut vectigalium aut negotiationum aut mensarum et fenerationis negotia tractantes. Reddet etiam sic per noctem collocatus imperatorum aut potentissimorum iudicium 20 frequenter interpretes; sed haec omnia secundum differentiam decernit qualitatemque signorum.

4 In secundo loco Mercurius ab horoscopo constitutus, si in matutino ortu fuerit inventus, faciet homines obscuros, sceleratae mentis, alienos ab scientia litterarum et qui sit ab omni vitae subsidio destitutus. Si vero in hoc loco vespertinus fuerit et sit nocturna genitura, faciet feneratores negotiatores aut qui alienarum curam rerum procreationemque sustineant. Si vero in diurna genitura sic fuerit inventus, 50 facit philologos aut laboriosarum litterarum peritos

2 et add. **V****A'** 4 negotia **P^a** 5 vel add. **A'****V** | aut **x****s**] ita ut 8 nequa, corr. **A'** | diffiniri **P****V** 9 Martis] mert. **M** 11 faciet **V** 12 sic] sit **M****R^a****V** qui del. 13 in horoscopo om. **V** 17 strumentorum, corr. Sittl 18 fenerationum is (his **V**), corr. Sittl 20 iudicium **P****R** 26 sint **V** | destituti **A'** 27 sit **x**] si in 28 negotiaries **P** 31 pilogos, corr. **V**

et qui naturam suam nolint ceteris hominibus comparare; affectabunt enim ad omnia, quae illis nulla magisterii tradidit disciplina; facit sane miseros in vita et qui se semper vario angustiarum genere conficiant. Si vero sic positum Mercurium aliqua Iup-⁵ piter radiatione respexerit vel si cum eo fuerit inventus et Luna se illis bona coniunctione sociarit, facit magnis ac famosis locis praeponi, sed qui non habeant potentiam principalem, sed in ipso actu alienae potestati subiaceant. Facit autem magnis rationibus praepositos, reddit tales [et] qui facultates regias sua dispositione sustentent et qui omnes reditus regios thesaurosque suaे habeant fidei dispositionique commissos; sed haec eorum felicitas brevi temporis ¹⁰ spatio finietur.

In tertio loco Mercurius ab horoscopo constitutus ⁶ faciet sacerdotes magos archiatros mathematicos et per se invenientes atque discentes, quicquid illis non est alieno <traditum> magisterio; facit autem cordatos ²⁰ felices et qui ad omnes actus facili se ratione coniungant. Si vero sic positum Mercurium de trigono vel de exagono Iuppiter respexerit vel si cum ipso fuerit inventus, faciet magnae mentis, magnorum ac divinorum consiliorum viros. Si vero sic positis Mercurio ²⁵ ac Iove Mars se illis aliquibus radiationibus obligarit, faciet procuratores regum, famosos duces, potentes administratores et quibus regiae facultatis substantia [se] credatur, et tales animo ac viribus redundunt, ut omnia possint animi sui virtute ac felicitate superare.

1 nolunt **P** 2 enim σ] etiam 9 ipsis, corr. Sittl
 11 et del. **A'** possis praepositos, rationales et qui 12 sua νσ]
 posita 13 dispositionemque **MPR** (i ir. V) 16 constitutus **P'a R**
 18 quicquid **A'**] qui que **MPR** quod ab illorum non sit alienum
 m. V 19 alienos, corr. **A'** | suppl. Sittl, sim. a 20 radia-
 tione, corr. **A'** | accingant σ componant Mueller cl. de err.
 100, 28. 110, 14. 121, 14 25 ioui | illos, corr. V possis etiam Mars
 [se] illos (ita Sittl) aut Iovi Mars se [illos] cum **A'** 27 facul-
 tates, corr. QV | se del. Q 29 feliciter, corr. ν (ac om. **A'**)

- 7 In quarto loco Mercurius ab horoscopo constitutus in IMC. faciet acutos et publicis rationibus praepositos et qui multiplici doctrina polleant. Si vero in hoc loco in matutino ortu fuerit inventus, secretarum quadruplicem artium reddit magistros. Si vero sic posito 5 Mercurio alios genituree cardines Mars Saturnusque possederint et Mercurium aut de quadrato aut de diametro respexerint, facient accusationes, custodias carceris et frequenter damnationes. Si vero vespertinus in quarto ab horoscopo <loco> idest in IMC. 10 fuerit inventus, faciet aurifices aut fossores auri aut absconsarum quarundam artium magistros aut qui computo aut calculo videantur instructi, aut palaestri- 15 corum hominum duces praepositosque perficiet.
- 8 In quinto loco Mercurius ab horoscopo constitutus si in matutino ortu fuerit inventus, absconsores auri et divitiarum faciet et qui providentia sua maximam faciant substantiae facultatem, aut alienis, sed magnis 20 facit praepositos pecuniis et qui divinis moribus esse videantur. Decernitur autem illis sic posito Mercurio maxima vitae substantia et erit illis fecunda soboles 25 filiorum. Si vero vespertinus in hoc loco fuerit inventus, pecunias nulla poterit ratione servare, sed totum, quicquid pecuniae vel auri et argenti ceterorumque mobilium repositum fuerit, profusis faciet 30 erogationibus dissipari. Faciet sane negotiosos ac rationibus publicis quacumque administratione praepositos. Facit interdum pro qualitate signorum ma-

1 constitutus **R** 2 IMC. **A'**] mc. (merc. **M**) 5 magisterio, corr. **V****A'** 8 excusationes **P^a** 10 add. **A'** | IMC. **A'**] mc. 13 compoto **MV** | structi, corr. **A'** | aut **Q^bV**] ut 18 substantiam, corr. **A'Q** | alieni, corr. **A'** 19 diurnis, corr. **v** 20 uideatur **PR** 21 maxime, corr. **a** | fecundabiles, corr. **A'** 22 vespertinus post inuentus *repetit* **V** 24 pecuniam (pecc- **P**) **M****PR** pecuniarum **A'** | auri et **A'V**] uariet 25 mobilium **V**] nobilior | praepositum (-tus **V**), corr. **A'** 26 negotioso (-sos **V**) sacrationibus, corr. **A'** 27 quaecumque, corr. **A'**

gistros aut geometras aut astrologos et qui siderum cursum prudentia computationis inveniunt; facit etiam palaestricis praepositos et eorum duces. Quodsi in 10 hoc loco Mercurius positus coniunctionem Lunae crescentis exceperit, totum corpus hominis albis facit variari maculis aut [qui] vitiosis valitudinibus implicabit secundum naturam qualitatemque signorum. Si vero sic Mercurio posito [sic] deficiens se Luna coniunxerit, dedecrosis hominem valitudinibus im-10 plicabit et faciet frequenter a recto vivendi ordine praeposteris dementiae casibus aberrare.

In sexto loco ab horoscopo Mercurius constitutus 11 aut ex docta facilitate sermonis sui <aut> ex advocatione aut ex negotiatione aut ex deorum redditibus 15 faciet fortunam sibi maximam comparare, praesertim si sic posito Mercurio in decimo ab horoscopo signo stella alia fuerit inventa. Si vero in nocturna genitura matutinus in sexto loco fuerit inventus, interpretes piscatores aucupes sculptores facit, si sic posito 20 Mercurio alia stella in decimo geniturae loco fuerit inventa. Si vero matutinus in nocturna genitura in sexto loco fuerit constitutus et decimus ab horoscopo locus nullam stellam habeat, facit malignos malitiosos malorum consiliorum auctores, fures [sed] et qui res 25 alienas invido mentis ardore desiderent et qui de alienis casibus gaudeant, delatores et qui adfines ac propinquos suos omnes acerbis odiis persequantur, pigros et caecos mentibus et quibus omnia malitiae genera conferantur. Si vero vespertinus in hoc loco 13

1 astralogos **M** austrologos **P** | syderum **MP** 5 hominis albis (*ex aluum uv.*) **V**] homini saluum 6 qui *del.* a atque **v**] implicauit (implicentur **V**), *corr.* **v** 8 si] sic **V** | sic *del.* **A** 10 ordinem **R^a** 12 Merc. ab horosc. **V** 13 sermoni **M** | sui *del.* **A'** siue *Mommsen* | *add.* **V A'** 15 fortuna sibi maxima comparete **MPR** 17 nocturno **M** 22 constitutus **R** 23 malignorum, *corr.* **A'** 24 sed *del.* a 26 delatrones **M** | suos ac propinquos **V** 27 persequatur, *corr.* **A'** 29 conferantur *suscpectum* competant *Mueller*

fuerit inventus, faciet cordatos graves crypticos, rationibus aut mensis aut horreis aut apothecis aut instrumentis aut negotiationibus praepositos, ex quibus occasionibus lucra illis magna conferuntur. Si vero sic positus coniunctionem Lunae venientis exceperit, faciet scribas aut iudicium <aut> auctoritatum aut senatus aut qui cum imperatoribus constituti docendi habeant aliquam potestatem, aut qui actus principis sui iubeantur dispositionibus suis gubernare, praesertim si sic Mercurio constituto Luna aut quaecumque alia stella X. geniturae locum possideat.

14 In septimo loco Mercurius ab horoscopo constitutus, idest in occasu, in diurna genitura si fuerit inventus, faciet eos, qui sic Mercurium habuerint, gravibus vitiis implicari et miserarum libidinum cupiditatibus aestuare; erunt autem nimis aut puerorum amatores aut virginum, sed hi mulieres stupratas sortiuntur uxores, frequenter infamum virorum curam tuitionemque suscipiunt. Sed et hoc pro signorum qualitate decernitur; nam si in hoc loco in his, in quibus non gaudet, signis <fuerit> inventus, idest [si] in domo Martis vel in domo Saturni vel in ceteris, in quibus humiliatur, faciet meretricibus praepositos et lenones et qui istius infamiae squaloribus sordidentur. Si vero in diametro Mars fuerit inventus vel in MC. vel in occasu, idest in septimo loco, cum Mercurio constitutus, faciet parvi temporis vitam, 15 facit thisicos fugitivos exules damnatos. Si vero per noctem in septimo loco geniturae idest [si] in occasu fuerit inventus, faciet mulierum divitum procuratores 20

3 ex A' et 6 iudicium MPR | aut add. Sittl 7 dicendi
 A' cf. Maneth. II 255 VI 353 9 subeantur, corr. n fort.
 suis i. d. [suis] g. 10 quicumque MPR 11 possident
 (-det V), corr. n 13 diurna M | si Vb] sic (si sic Q recte?)
 17 hii PRV 21 add. V | si del. a 22 cetis V 24 sordi-
 dentur Q] sordentur 26 uel imc. RV 27 uita, corr. QA'
 28 faciet M | tycicos 29 del. A'

et quibus ex veneriis occasionibus felicitates maximae conferantur; et aut calculi aut musicae aut notarum aut difficultum litterarum inventores reddit. Scio in hoc loco Mercurium psefopaectas saepe fecisse.

5 In octavo loco [geniturae] Mercurius ab horo- 16
scopo constitutus, si per diem vespertinus in hoc loco fuerit inventus, faciet tardos et qui nihil agere audeant aut velint, laboriosis semper actibus impeditos, stulte malitiosos et ad nullos actus necessarios.
10 Si vero in hoc loco constitutus in Saturni domo fuerit <vel> in partibus Saturni, faciet surdos, praesertim si illum sic positum Saturnus aliqua radiatione resperxerit. Si vero per noctem vespertinus in hoc loco 17
fuerit inventus, faciet alieni patrimonii heredes et
15 qui casu absconsas inveniant facultates; erunt etiam felices pariter et beati, vitiosi tamen et qui facile adsiduis languoribus fatigantur. Matutinus vero in hoc loco constitutus faciet eos, qui sic nati fuerint, augere in infinitum pecunias et magnos actus ad-
20 petentes; alios autem faciet sollicitudinum, commendationum aut actuum aut instrumentorum fidos stabilesque <custodes> aut alieni patrimonii frequenter <heredes>.

In nono loco Mercurius ab horoscopo constitutus, 18
25 <si> sine alicuius stellae radiatione in hoc loco fuerit inventus, faciet contentiosos contradictores dialecticos, scire se profitentes, quicquid illis nullis est magisteriis intimatum, malitiosos, sed qui nihil possint

1 ueneris | felicitates Q.A'] felicitatibus et 2 cau-
culi M.P.R 3 scio σ] socio (-tio R) errat Scaliger ad Mamil.
IV 29 4 ipse fopectas (prospectas V), corr. v 5 del. a
6 constitutus R (idem 18. 24) 8 laborioso P.R 11 vel add. a
12 saturnum M.P.R 14 patrimonii Q.V] patroni 15 casu Q.A']
casus M.P.R (sus ir.) causu V 19 peccunias (u ex a) P | ap-
petentes A' V ac potentes M.P.Q.a ac petentes Q.b R 20 faciunt,
corr. n 21 actūū M actum P.R.V | strumentorum | fides R.
22. 23 suppl. n 25 si add. A' 27 nulli, corr. A' Q

19 efficaci cogitatione complere. Si vero in hoc loco matutinus fuerit inventus, faciet sacerdotes divinos haruspices augures mathematicos astrologos medicos, et quibus ex istis artibus et institutis vitae subsidia quaerantur. Sed haec fortiora erunt, si benivolae stellae fuerit radiatione protectus; faciet enim felices beatos magnos potentes, et quibus omnia felicitatis insignia conferantur. Si vero sic positum Mercurium malivolae stellae respexerint vel si in diametro vel in quadrato fuerint inventae, faciet in religiosos sacrilegos 10 spoliatores templorum damnatos damnabiles, et qui semper in peregrinis locis oberrent fugientes aut qui 20 exilii damnationibus opprimantur. Vespertinus vero in hoc loco Mercurius constitutus faciet sacerdotes magos medicos artifices, et quibus ex istis artibus 15 vitae subsidia comparentur, et tales ingenio, ut per semet ipsi discant, quicquid illis magisterii non tradidit disciplina.

21 In decimo loco Mercurius ab horoscopo constitutus, idest in MC., si matutinus in hoc loco fuerit, 20 admirabiles et magnos in actibus reddit. Si enim sic constitutum Mercurium Iuppiter ex aliqua parte respexerit de trigono vel de exagono in diurna genitura, erunt magni potentes, maximarum civitatum vel imperatorum vel potentium virorum negotia tractantes, 25 fideles benivoli sapientes graves. Sed in nocturna genitura si sic positum Mercurium Venus aliqua radiatione respexerit, haec faciet, quae in diurna genitura cum Iove illum facere monstravimus. Si vero sic positum Mercurium Mars ex aliqua parte respexerit, idest de 30 quadrato vel de diametro, promotiones venientes vario offendarum genere pelluntur; et erunt frequenter ob

6 fuerint, corr. A' | protecti V | facit (*ex faciet uv.*) M
 13 opprimant PR 16 subsidie (-ie R) PR 17 semet σ] se
 et 19 constitutus B (*idem* 163, 4) 21 fort. in *(omnibus)* acti-
 bus 22 constitutus, corr. A' 26 nocturnis PRV post -na
 s eras. M | genituris V 29 si] sic R 32 repelluntur A'

hoc exules vel alicuius damnationis onera sustinentes. Sed et si Luna se Marti aliqua radiatione coniunxerit, facient etiam biothanatos. Vespertinus vero in X. loco 22 ab horoscopo constitutus faciet peregrinitates et ad siduas locorum commutationes, facit etiam in omnibus actibus publicari. Si vero sic positum Mercurium Saturnus ex aliqua parte respexerit aut de diametro aut de quadrato, faciet aquosis semper actibus occupari et officia eorum aut prope mare aut prope fluvium 10 aut prope stagna constituit; vitia vero et valitudines, ex humorum semper abundantia decernit.

In undecimo loco Mercurius ab horoscopo con- 23 stitutus faciet ingeniosos et in omnibus actibus necessarios et quibus magnarum rationum actus commit- 15 tantur; sed tunc maiora decernit officia, si Iovi fuerit oportuna radiatione coniunctus.

In duodecimo loco Mercurius ab horoscopo con- 24 stitutus faciet ingeniosos; si *(matutinus)* fuerit, in magnis negotiis constituit, aut conductores publicorum 20 negotiorum facit, *(ut)*, in quibus negotiis alii periclitantur, in ipsis prosperos habeant eventus. Vespertinus vero in hoc loco constitutus multa faciet negotia concitantes et multorum inventores negotiorum. Neque enim sine causa istum locum prudentissimi viri nota- 25 verunt, nec sine causa partum aut tempus parturientis mulieris in hoc loco posuerunt; editura enim sobolem in hoc loco mater constituitur. Confert enim se etiam 25 sextus locus duodecimo, *(ut)* omnes ceterae stellae

1 alicuiusdam nationes **MPR** 2 et *del. a* 3 faciet **V** |
 biathanatos **M** 4 peregrinantes **M** 6 publicariis, *corr.*
Sittl cf. 114, 8 8 semper aquosis **V** 12 constitutus **R** (*idem 17*)
 14 magnorum **R** | *committatur, corr. A'* 18 *suppl. x* 19 consti-
 tua ut, *corr. xA'* | *conductorum, corr. v* 20 negotiorum
om. M | *ut add. x* 24 enim] *feminis Mommsen* 25 part.
cf. Paul. Al. M 4 σημαλνει δὲ . . . καὶ τὸν περὶ παθῶν καὶ το-
κτετῶν . . . λόγον. 26 mulieris **M** | *editura — constituitur ob-*
scura 27 *nempe etiam <in eo>* 28 duodecimo *<ut> x]*
XI. | cf. VI f. LXVIII col. 2 med.

- in his locis positae pigros habeant actus; Mercurius
 <vero> in hoc loco inventus faciet doctos grammaticos
 oratores geometras magistros, orationes suas atque
 defensiones [suas] adsidua mercatione vendentes, aut
 qui orationis suae praesidio laborantibus soleant ho-
 minibus subvenire defendantes eos et periculis libe-
 rantes; nam tales erunt, ut ab omnibus cordatiiores
 esse videantur et quibus omnium doctrinarum con-
 ferantur augmenta. Sed <hoc> tunc facit, cum aut
 Iovi coniunctus fuerit aut a malivolis nulla radiatione 10
 26 pulsatus. Si vero Mars eum aut <de> diametro respe-
 xerit aut <de> quadrato aut simul cum eo fuerit, faciet
 delatores absconsos subdolos malitiosos maleficos. Fa-
 ciet etiam maleficos venenarios aut qui falsa artificio
 malitiae perficiant, ut propter horum criminum mali- 15
 tiam graves condemnationes incurant; aut enim quasi
 malefici aut quasi falsatores damnabuntur; falsare
 autem aut tabulas aut actus aut acta publica aut ob
 hoc damnatos malis faciet mortibus interire. Faciet
 etiam aut a servis aut propter servos maximas dam- 20
 27 nationes et maxima pericula. Quodsi sic Mercurio ac
 Marte constitutis Luna se lumine crescenti coniunxerit,
 biothanatos faciet, sed qui iudicantis animadversione
 plectantur. Sed et si Sol cum ipsis fuerit inventus
 sine testimonio Iovis, flammis faciet exuri. Sed haec 25
 omnia pro signorum qualitate decernuntur.
 28 Sed quia diximus Mercurium omnibus se facili-
 ratione coniungere et esse cum bonis bonum, cum

1 habent V 2 vero add. ✕ 3 orationes σ] oratores
 4 suas del. σ 7 omnibus a] hominibus cf. 207, 11 8 om-
 nibus, corr. A' (ubi omnibus omnium) | auferantur, corr. v
 9 add. A' 11 add. QVA' 12 add. QV'A' 14 uenarios M
 15 malitiosae M | ut] aut P'R 17 falsari, corr. Sittl
 18 tabulares P | nempe et ob | ob] ab PR 19 moribus,
 corr. Q.A' 22 constitutus (-to V), corr. Q 24 Sol cum a]
 solis 26 secundum s. qualitatem V | decernitur MPR 27 of.
 ad 49, 13 28 radiatione, corr. ✕ | bonis bis V

malis malum, explicare debemus, quid in genituris cum singularum societate decernat. Per diem cum Iove positus ac Sole in oportunis geniturae locis maximas decernit felicitates; si vero per diem cum Marte 5 fuerit inventus, maximorum infortuniorum faciet calamitates. Per noctem vero simili ratione mutatur; nam cum Venere et Luna et Marte bonus est, cum Sole vero maxima mala infelicitatesque decernit. Quod ut manifestius doceamus, omnia debemus specialiter explicare. Sed prius duodecatemorium Mercurii diligenter inquire et fines duodecatemorii, ut ad omnia geniturae secreta pervenias.

VIII. MERCURIUS CUM SOLE.

Per diem Mercurius cum Sole partiliter in horo- 1
15 scopo constitutus faciet reges duces potentes; si vero per noctem in hoc loco fuerint partiliter inventi, patrem degenerem et ignobilem faciunt; erunt autem in artibus publicis, sed absconsis et miseri secundum naturam qualitatemque signorum.

20 In secundo loco ab horoscopo Sol et Mercurius 2 partiliter constituti augmentum patrimonii decernunt et aliquorum actuum principatum.

In tertio loco ab horoscopo Sol et Mercurius 3 constituti faciunt haruspices somniorum interpretes 25 medicos divinos augures astrologos mathematicos, et qui semper futura praedicant, sed quorum ars atque institutum ad omnium notitiam perferatur.

In quarto loco ab horoscopo idest in IMC. par- 4 tiliter Mercurius cum Sole constitutus faciet ignobiles 30 et absconsarum aut inlicitarum artium peritos, sed

2 singulorum A' 3 positum MPR 5 faciet in P
13 de coniunctione solis et mercurii V 14 cf. 141, 8 16 par-
tem, corr. A' 17 ignorabilem P | actibus Sittl, an etiam publici
s. absconsi et miseri? 21 patrimoni P 27 notitia MPR
28 mc. MP

honestos et graves. Quodsi sic positi fuerint in quarto loco genitureae, considerandum est maxime, in quo sint signo constituti et qui sit eius signi dominus; periculosum est enim maxime, si in hoc loco Mercurius positus in Saturni domo fuerit inventus.

5

5 In quinto loco Sol cum Mercurio ab horoscopo constitutus partiliter faciet nobiles et qui omnia facile perficient, sed periculosos et qui non habeant perpetuam felicitatem et qui multos facili ratione decipiant.

10

6 In sexto loco ab horoscopo Mercurius cum Sole partiliter constitutus ignobiles servos laboriosos pigros faciet et quorum patres nesciantur, orbos a parentibus, tardos in actibus, et qui nihil consequi possint, si nulla stella in X. ab horoscopo loco fuerit inventa. 15 <Si vero in X. loco ab horoscopo stella aliqua fuerit inventa>, divitiarum ingenuitatis et gloriae insignia conferuntur, praesertim si benivola stella in decimo loco fuerit inventa.

7 In septimo loco ab horoscopo Mercurius cum Sole partiliter constitutus, idest in occasu, si per diem in hoc loco fuerit inventus, faciet ei, qui sic natus fuerit, maximas res potestatesque committi, sed ipsos biothanata morte faciet interire. Si vero per noctem in hoc loco partiliter <fuerit> constitutus, faciet multa 25 perpeti mala, laborantes et cotidiano opere alimenta quaerentes et malis semper ac sordidis actibus occupatos; erunt enim artes aut sordidae aut squalidae aut gravi odore et quibus artibus vigiliae perpetuae ab operantibus exigantur, quales sunt confectores 30 coriorum fullones lanarii pistores coqui et his similes; ipsos tamen faciet stomachicos aut prima aetate vitiosos.

8 perficiant **A** 9 ratione **Q^aA'**] radiatione 16 suppl. **A'**
 18 praeserti **R** 21 partiliter **Q^aA'**] pariter (*ante cum sole P*)
 25 add. **A'** 26 laborantes **R** | alimenta] uictum **V** 27 occupa-
 tores (os *ex es uv.*) **M** 31 pictores, corr. *Sittl* 32 sthomaticos

In octavo loco ab horoscopo Mercurius cum Sole 8 partiliter constitutus faciet debiles vitiosos et qui facili ratione decipientur; sed in hoc loco constituti biothanatam mortem faciunt et decernunt frequenter insanias.

In nono loco ab horoscopo Mercurius cum Sole 9 partiliter constitutus faciet exorcistas et qui laborantes daemonum incursione homines remediis liberent, ut his artibus maxima illis vitae substantia conferatur.

In decimo loco ab horoscopo idest in MC. Mercurius cum Sole partiliter constitutus in his, quibus gaudet signis vel in quibus exaltatur, per diem totius orbis dominos faciet aut multis et maximis provinciis 15 potestatis merito praepositos, praesertim si bonum eis Iuppiter testimonium commodarit.

In undecimo loco ab horoscopo Mercurius cum Sole 11 partiliter constitutus in processu aetatis felicitatis augmenta decernunt.

In duodecimo loco ab horoscopo Mercurius cum Sole 12 partiliter constitutus pauperes infelices servos faciet, qui semper *<in>* peregrinitate depereant.

IX. SATURNUS ET MERCURIUS.

Mercurius et Saturnus in parte horoscopi parti-liter constituti in diurna genitura absconsores pecuniarum faciunt, advocatos aut iureperitos aut scribas, sed languidos et qui cito deficiant. Si vero per noctem in hoc loco fuerint constituti, servos aut captivos ex liberis facient et tradunt eos potentibus viris

3 aliquid excidisse vidit Sittl (velut per noctem) | constitutus, corr. A' 8 doemonum M 9 feratur, corr. A' 12 in quibus A 14 et] ex MV 22 et qui P fort. recte | in add. A' | decerneant, corr. A' 23 de coniunctione saturni et mercurii V | saturnal nus R 24 horoscopo PR 25 constitutus Ma | peccuniarum PV 26 iuris peritos V

captivitatis causa servituros. Si vero in feminino signo, in horoscopo scilicet, **Saturnus et Mercurius** partiliter in nocturna genitura fuerint inventi, facient eunuchos vel viros sine semine et qui coire non possint, turpes infames impuros in pudicos cinaedos.

5

2 In secundo loco ab horoscopo **Mercurius** cum **Saturno** pariter constitutus in diurna genitura faciet herbarios medicos et per quos hominibus sanitas comparetur, sed divites etiam et famosos in actibus suis. Erunt autem pro qualitate signorum frequenter oratores aut <procuratores> potentium virorum. Si vero per noctem in hoc loco fuerint inventi, <facient> mendicos nudos insanos aut templorum servos; frequenter etiam facient accusari et in custodia constitui, lugubres tamen semper et sine filiis et aliqua corporis parte debiles aut quibusdam vitiis implicatos.

3 In tertio loco ab horoscopo **Mercurius** cum **Saturno** partiliter constitutus urinatores aquas ex altis puteis levantes, hortulanos, actores modicarum villarum, aut pollinctores et funerarios aut custodes mortuorum cadaverum aut sepulchrorum faciet ianitores.

4 In quarto loco ab horoscopo idest in IMC. **Mercurius** cum **Saturno** partiliter constitutus faciet inlicitarum <aut> absconsarum artium magistros aut eorum conscos, sed malos et qui cotidianam vitam ex malis artibus quaerant. Sed quidam sic habentes **Mercurium** cum **Saturno** aut in custodia erunt aut aliqua ratione damnantur; sed omnes actus secundum naturam qualitatemque signorum et secundum rationem ceterarum stellarum variantur.

30

5 In quinto loco ab horoscopo **Saturnus et Mercurius** pariter constituti facient eos, qui sic nati fue-

4 eunochos R^a | possunt M 7 partiliter A' et sic plerunque; in solis cardinibus dici solet | diurna M 11 add. a 12 add. A' 14 custodiam, corr. a | constituti MPR 22 mē M 24 aut add. σ 25 malos Sitt] malum | cottidianam R 26 bantenses P 29 fort. radiationem 30 variantur ν] inueniuntur

rint, frequenter mutare domicilia, et annonae aut frumentorum aut locorum quorundam praepositos aut gemmarum aut margaritarum aut aromatum aut metallorum praepositos; facient etiam et sacrorum <simulacrorum> sculptores.⁵

In sexto [loco] et in XII. ab horoscopo loco 6 partiliter constituti Mercurius et Saturnus eadem simili ratione decernunt. Si enim per diem in his locis fuerint inventi, multarum doctrinarum scios facient,
10 absconsarum artium doctrina pollentes, et qui omnia, quae in rebus humanis sunt, velint scire, malitiosos sane et invidos et qui vitiis aut valitudinibus implacentur. Per noctem vero in VI. et in XII. geniture loco Saturnus et Mercurius constituti falsarum litterarum auctores, sceleratos malitiosos malivolos veneficos facient, sed qui semper maximis malis et maximis necessitatibus implicentur. Sed si in his locis sic positos Mercurium et Saturnum sive per diem sive per noctem Mars aliqua radiatione respxerit aut
15 per quadratum aut per diametrum, [si] inevitabili malo implicatos homines publicae mortis faciet animadversione puniri.

In septimo loco ab horoscopo idest in occasu 7 Mercurius et Saturnus pariter constituti heredes mulierum et magnarum facultatum desideriis aestuantes, † forte vero et amatores mulierum. Si vero per noctem in hoc loco fuerint inventi, in omni conversatione vitae miseros facient, qui maximis debitibus obligentur, vitiosos tamen et debiles. Erunt autem magno ligni malitiosi, quidam tamen accusati in custodia publica constituuntur.

1 frumentorum A' fugitiuorum (at *Dig. XI 4, 1 cft. Mo.*)
 4 add. ✕ cf. *Maneth. IV 130. 343. 569* 6 del. ✕ 11 uel-
 lent, corr. v 15 sceleratores M^aP^rV | veneficos σ] maleficos
 bene (fort. venenarios ut 164, 14) 20 si del. V 21 anima-
 uersione R 25 falcutatum R 26 fortis Sittl aestuantes
 facient atque A' 28 nempe et qui 31 constituentur M

- 8 In octavo loco ab horoscopo Mercurius cum Saturno pariter constitutus processu temporis patrimonii et honoris augmenta decernit; alii vero mortis alienae causa patrimonia consecuntur, valitudo tamen illis erit aut de vesicae calculo aut de ventris vitio. Per noctem vero in hoc loco pariter constituti pauperes proscriptos languidos aut ruginosos facient et quibus humores facient ex damno depereuntes, si Luna minuta lumine ad Saturnum feratur aut ad Martem plena. 5
- 9 In nono loco ab horoscopo Mercurius cum Saturno pariter constitutus prophetas aut vestidores divinorum simulacrorum aut baiulos divinarum caerimoniarum faciet. 10
- 10 In decimo loco ab horoscopo Mercurius cum Saturno pariter constitutus, id est in MC., alienorum patrimoniorum heredes faciet aut maximarum rerum inventores. Erunt interdum scribae aut actores aut maximorum virorum procuratores. Sed *<si>* sic eos positos *<benivola>* stella viderit, divino ingenio faciet oratores vel oratoriarum artium magistros aut grammaticos aut his omnibus potestatis alicuius auctoritate praepositos aut magistros studiorum aut magistros censualium caelestes res scrutari; alii computos exercent, alii difficilium litterarum aut inventores aut 25 magistri erunt. 15
- 11 In undecimo loco geniturae Saturnus et Mercurius ab horoscopo pariter constituti haec decernunt, quae illos in quinto loco decernere diximus.
- 12 In duodecimo loco geniturae Mercurius et Satur- 30

1 .VII. **V** corr. m. rec. 2 constituti, corr. **v** 5 cauculo **M P R** | uitia **P^a** 8 lac. stat. **Sittl** | nepereuntes, corr. **Sittl** ex abdomen prodeuntes **Mommsen** 15 pariter cum saturno **P** 19 si add. **A'** | sic posita stella si eos **V** 20 posita, corr. **A'** | benivola add. **σ** 22 hominibus **Mommsen** | potestatisbus, corr. **Sittl** 24 censuali (*post h. v. spat. 3 litt. V*), corr. **κ** | caelestis rescrutari (*re om. in spat. 3 litt. V*), corr. **κ** 25 difficilium **R** 27 merc. et saturn. **M**